
Stručný posudek vedoucího k disertační práci JUDr. Evy Purgerové: Mezinárodní 

trestní tribunály ad hoc 

 

 Předložená disertační práce standardního rozsahu (163 s. textu + přílohy) se zabývá 

tématem, které se může zdát jako příliš obecné a již v jiných spisech zpracované, avšak 

z úvodu a obsahu práce vyplývá, že si autorka byla tohoto úskalí vědoma, a proto záběr práce 

zúžila na nejvýznamnější z tribunálů (ICTY a ICTR), a to především z hlediska aktuální 

problematiky ukončování jejich činnosti. To by možná mělo být reflektováno alespoň 

v podtitulu. Pracovala přitom hlavně s primárními dokumenty a relevantní judikaturou, jakož i 

se základní českou a zahraniční literaturou, která byla pro ni dostupná.  

 Struktura práce, tj. rozdělení na stručný úvod a tři velké části, je celkem přijatelná 

vzhledem k tématu práce. Poněkud nadbytečný, protože nepřináší z pohledu tématu mnoho 

nového, je kap. I. (Historický exkurz). Spíše přehledový, popisný charakter, s určitými 

analytickými prvky, to je typické pro kap. II. (Mezinárodní trestní tribunály ad hoc). Hlavní 

přínos práce spatřuji v kap. III., která sleduje ukončování činnosti mezinárodních trestních 

tribunálů ad hoc (tedy ICTY a ICTR), včetně tzv. Reziduálního mechanismu. Zajímavé 

postřehy z pohledu srovnání mezinárodního a českého trestního práva a procesu jsou 

vyjádřené v subkapitole o řízení proti uprchlému.    

 Práce jistě může vyvolat řadu otázek a připomínek, což je úkolem oponentských 

posudků, ale v zásadě splňuje požadavky na doktorské disertační práce. Proto ji doporučuji 

k obhajobě.  

 

V Praze dne 14.10.2012 

 

                                                   

                                                                                    Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc. 

                                                                                                      školitel  


